Assunto: Conferência Língua Portuguesa – a língua dos nossos afetos

Lisboa, 20 de novembro de 2018

Exmo./a Senhor/a
Diretor/a
Presidente de CAP

Solicitamos as V/ melhores diligências no sentido da divulgação da Conferência: Língua Portuguesa – a língua dos
nossos afetos no estabelecimento de educação e ensino que V/ Exa. dirige.

A Direção‐Geral da Educação (DGE) encontra-se a organizar a Conferência: Língua Portuguesa – a língua dos
nossos afetos, que terá lugar no Anfiteatro 1 da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, no próximo dia 7
de dezembro, entre as 14:30h e as 18:00h (vide anexo Programa provisório).

O evento prossegue os seguintes objetivos:

- promover a língua portuguesa, enquanto fator identitário, cultural e veículo de transmissão, de comunicação e
de   expressão dos nossos afetos;
- dar visibilidade aos alunos participantes nas Olimpíadas da Língua Portuguesa.

O prazo de inscrições decorre até ao dia 5 de dezembro de 2018, para todos os estabelecimentos de educação e
de ensino.

O procedimento de inscrição é efetuado eletronicamente, através do preenchimento dos elementos requeridos
em plataforma disponibilizada pela DGE, acessível em: http://area.dge.mec.pt/conferenciaLP

Para informação adicional, sugere-se a consulta da hiperligação: http://www.dge.mec.pt/conferencia-lingua-

portuguesa-lingua-dos-nossos-afetos

Com os melhores cumprimentos.

O Diretor-Geral da Direção-Geral da Educação

http://area.dge.mec.pt/conferenciaLP
http://www.dge.mec.pt/conferencia-lingua-portuguesa-lingua-dos-nossos-afetos
http://www.dge.mec.pt/conferencia-lingua-portuguesa-lingua-dos-nossos-afetos

Conferência Língua Portuguesa – a língua dos nossos afetos

Lisboa, 7 de dezembro de 2018

Programa provisório

Local: Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa – Anfiteatro 1

14:00h   Registo dos participantes

14:30h

Sessão de abertura

Miguel Tamen

Diretor da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa

José Vítor Pedroso

Diretor-Geral da Educação

João Costa

Secretário de Estado da Educação

15:00h Entrega de prémios (1.º, 2.º e 3.º classificados – Escalão A e Escalão B) e
apresentação, pelos alunos, da produção textual elaborada para a prova final das VI
Olimpíadas da Língua Portuguesa

16:00h

Pausa para café

16:20h Conferência Língua Portuguesa - a língua dos nossos afetos

Painel 1 (título a definir)

Elvira Fortunato

Richard Zimler

Debate

17:10h Painel 2 (título a definir)

Sónia Valente Rodrigues

Filomena Viegas

Rosário Andorinha

Debate

17:45h Encerramento

		2018-11-20T23:16:55+0000
	José Vítor dos Santos Duarte Pedroso